MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

DIRETORIA DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (PORTO ALEGRE)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 17/2023 - DPI-POA (11.01.06.17)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 26 de setembro de 2023.

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 36/2023 SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E APOIO TÉCNICO - 2023

O DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO CAMPUS PORTO ALEGRE
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 49, de 28 de fevereiro de 2020, torna
público o Resultado Preliminar do EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 36/2023, de 13 de setembro
de 2023, que objetiva selecionar alunos bolsistas do Programa de Fomento à Pesquisa e à Inovação do
IFRS na modalidade de Iniciação Científica (BICT), destinada a estudantes de nível técnico e superior,
cujas cotas de bolsas são referentes aos projetos selecionados nos editais de pesquisa vigentes.

1 RESULTADO PRELIMINAR

O resultado preliminar da seleção de bolsistas realizada através do Edital nº 36, de 13 de setembro de
2023, visando à atuação em projetos aprovados no EDITAL PROPPI Nº 04/2023 – FOMENTO
INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2023/2024 se apresenta a seguir:

Quadro 1 – Projetos de pesquisa e inovação contemplados no Edital IFRS Nº 04/2023

COORDENADOR(A) / E-MAIL PROJETO CANDIDATOS

PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE
MELLO E SILVA

paulo.xavier@poa.ifrs.edu.br

Resgate, multiplicação e

reintrodução de

orquidáceas nativas da

formação vegetal de

butiazal

1º Rozangela Leite da Silva

(BIDTI - 16h- R$ 700,00)

2º Mariana Schmitt

* Franciele Peçanha Garcia -
desclassificada

* Rosilayne Praxedes dos Santos -
desclassificada

* Não atende aos requisitos

ALEX DIAS GONSALES

alex.gonsales@poa.ifrs.edu.br

Desenvolvimento de

equipamentos de

monitoramento de

temperatura, gases e

radiação UV para uso em

1º Angela Carvalho Silva

(BIDTI - 16h- R$ 700,00)

2º Daniel Montenegro

* Franciele Peçanha Garcia -
desclassificada

mailto:paulo.xavier@poa.ifrs.edu.br
mailto:alex.gonsales@poa.ifrs.edu.br

ambiente educacional
* Não atende aos requisitos

Porto Alegre, 26 de setembro de 2023.

_________________________________________

Marcelo Mallet Siqueira Campos

Diretor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

IFRS – Campus Porto Alegre

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 17:52)
MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS

DIRETOR - TITULAR

DPI-POA (11.01.06.17)

Matrícula: ###703#9

Processo Associado: 23368.002553/2023-38

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 17 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 26/09/2023 06e885a13a

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf